Artinya ketika bulan
melintas di kawasan sebelah timur, posisinya masih rendah bahkan mungkin masih di
bawah ufuk saat matahari tenggelam, kemudian ia terus bergerak secara semu ke arah
kawasan barat bumi dengan posisi semakin tinggi.

Sebagai contoh, hilal Syawal tahun 1428 H./2007 M., ketika melintas di kota
Yogyakarta Kamis sore 11 Oktober 2007 saat matahari teggelam sekitar pukul 17.33 WIB.,
posisi Bulan masih rendah yaitu 00⁰ 37’ 31” (0,6⁰) di atas ufuk sehingga tidak dapat
dirukyat.

Dapat diprediksi apabila akhir bulan Kamariah (setiap
tanggal 29) kondisi hilal positif di atas ufuk, namun tingginya kurang dari 02˚00’00” maka
akan terjadi perbedaan. Sebagai contoh kondisi awal bulan Ramadan 1435 H./2014 M. yang
lalu, keadaan hilal tersebut pada akhir bulan menjelang awal bulan di hampir seluruh
wilayah Indonesia positif di atas ufuk, namun tingginya kurang dari 02˚00’00”, sehingga
tidak berhasil dirukyah.